
Consultas Realizadas 

Licitación 384049 - ADQUISICION DE
REACTIVOS PARA CONTINGENCIA COVID-19

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 2 - Especificación técnica

Consulta 3 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 4 - FORMA DE ENTREGA

Consulta 5 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 6 - Termociclador

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

Se puede ofertar dos equipos de extracción con capacidad para procesar 24 muestas en simultaneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

Las Cabinas de Bioseguridad de que tamaños se requiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

Dado el contexto por el cual estamos atravesando de la pandemia COVID-19 se podría alargar el plazo de entrega a 30
días?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

La entregas de los kits para las distintas dependencias se podría realizar fraccionados como en 2 o 3 partes?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

En cuanto a los insumos requeridos para los kits tanto de determinación como de extracción, ya se encuentran estos
contemplados en el precio referencial?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Si, se encuentra todo incluido.
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Consulta 6 - Termociclador

Consulta 7 - Cabinas de Bioseguridad

Consulta 8 - Experiencia

Consulta 9 - SECCION III

Consulta 10 - SECCION III

Consulta 11 - 7. Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Se solicita amablemente a la convocante permitir a los potenciales oferentes proveer equipos con capacidad de mínimo 45
pocillos, para garantizar una mayor cantidad de participantes y que el llamado sea más competitivo y más económico para
el Estado Paraguayo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

¿Que tamaño se requiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Se solicita amablemente a la convocante permitir presentar experiencia (contrato o facturas) en ventas de equipos
biomédicos y/o insumos médicos, cabinas de bioseguridad, campana de flujo laminar, para garantizar una mayor cantidad
de participantes y que el llamado sea más competitivo y económico para el Estado paraguayo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Consultamos respetuosamente a la Convocante si se serán aceptadas ofertas de un kit IVD con detección de 2 dianas
especıfícas: genes ORF1a y ORF1b de SARS-CoV-2. ? Ya que las especificaciones técnicas actuales se encuentran bastante
ajustadas hacia una marca especifica.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Consultamos respetuosamente a la Convocante si se serán aceptadas ofertas de kit NO liofilizado?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 11 - 7. Capacidad Financiera

Consulta 12 - Capacidad Tecnica

Consulta 13 - Forma y condición de pago

Consulta 14 - Especificación Tecnica- Equipo de Extracción.

Consulta 15 - Cabinas de Bioseguridad para dependencias

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Solicitamos a la Convocante aceptar balances de los años 2016, 2017 y 2018, a fin de dar mayor posibilidades a los
oferentes conforme a las ultimas resoluciones de la SET.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2020

ADECUARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE HA ESTABLECIDO LA PRESENTACIÓN DE LOS INDICES FINANCIEROS
DE LOS ÚLTIMOS 3 (TRES) AÑOS 2017-2018-2019 PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA CONFORME A LAS
NORMATIVAS ESTABLECIDAS POR LA SET SEGÚN RESOLUCIÓN GENERAL DE LA SET N° 49/20 DE FECHA 31 DE MARZO DE
2020 Y LA RESOLUCIÓN GENERAL DE LA SET N° 51 DE FECHA 13 DE ABRIL POR LA CUAL SE AMPLIA LA VIGENCIA DE LA
RESOLUCIÓN GENERAL DE LA SET N° 48/20 Y SE PRORROGA DE MANERA EXCEPCIONAL LOS PLAZOS PARA LA
PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS HASTA EL MES DE JULIO DEL CORRIENTE AÑO.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Los folletos e insertos pueden ser distintos al idioma castellano, siempre y cuando contengan sus debidas traducciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Sí, los folletos e insertos presentados pueden ser distintos al idioma castellano, siempre y cuando contengan sus debidas
traducciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

• Formas y condiciones de pago: debido a que el proceso Licitatorio se realiza en marco a la Emergencia COVID-19 se
solicita aclarar si el pago se realizará con los fondos provenientes de la LEY N°6524 "Que declara estado de emergencia en
todo el territorio de la República del Paraguay ante la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud a causa
del COVID-19 o CORONAVIRUS…" a travéz de la cuenta administrativa exclusiva del MSP Y BS contra entrega del bien y/o
servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Conforme a la fuente de financiación los fondos son provenientes de la Ley N° 6524.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

• Especificaciones Técnicas Equipos de Extracción: se podría ofertar 10 Equipos de Extracción Automatizados de material
genético que posean capacidad para extraer al menos 16 muestras de manera simultánea (2 por servicio).

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.
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Consulta 15 - Cabinas de Bioseguridad para dependencias

Consulta 16 - 6 Experiencia Requerida

Consulta 17 - Especificación técnica

Consulta 18 - Especificación técnica

Consulta 19 - Especificación técnica

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

• Cabinas de Bioseguridad: se podría ofertar para las depedencias solicitadas Cabinas de Bioseguridad tipo II A2 de marcas
diferentes que cumplan con los requisitos solicitados?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Sí, se podría ofertar para las dependencias solicitadas Cabinas de Bioseguridad tipo II A2 de marcas diferentes, toda vez
que cumplan con los requisitos solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Creemos que hay una discrepancia entre los indices y los requisitos documentales para evaluar el presente criterio:
Pues en Indices indican que : "con facturaciones de venta y/o recepciones finales.." y en el enciso 1 mencionan como
Requesitos documentales... "copia de contratos, facturaciones y/o recepciones finales. Creemos que en el apartado de
indices faltaria el siguiente documento: Contratos; quedando finalmente la frase: "Contratos, facturaciones y/o recepciones
finales", para para que ambos parametros sean coerentes entre si, y asi evitar inconvenientes en la etapa de evaluacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. Los requisitos documentales para demostrar la experiencia requerida son los
establecidos en el punto 6.1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Donde dice: Ademas se deberá incluir 5 equipos de extracción automatizada de material genético que posean capacidad
para extraer al menos 32 muestras de manera simultánea y que sean compatibles con múltiples tipos de muestras clínicas.
Se podría ofertar: dos equipos de extracción con capacidad para procesar 24 cada uno, siendo en total 48 muestras en
simultáneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Donde dice: 5 cabinas de bioseguridad clase II tipo A2, certificadas.
Si podría ofertar: Una cabina con las siguientes Dimensiones (80 x 100 x 156.8cm), Con apertura de ventana 25,4 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.
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Consulta 19 - Especificación técnica

Consulta 20 - PLAZO DE FUNCIONAMIENTO

Consulta 21 - Especificación técnica

Consulta 22 - facturacion

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Donde dice: El proveedor deberá suministrar todos los insumos y reactivos necesarios para la puesta en funcionamiento del
equipo, sin estar incluidas en las cantidades solicitadas, además brindar capacitación y adiestramientos a los profesionales
en el manejo del equipo todo el tiempo requerido y en caso de ingreso de nuevos funcionarios al plantel.
Se consulta si en este punto se debe incluir los sgtes.: ?
Minicentrifuga
Vortex
Cabina para PCR
Pipetas automáticas
Punteras
Impresora
UPS
Resma de papel
Toner

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Donde dice: El proveedor deberá poner en funcionamiento los cinco laboratorios en un plazo máximo de 20 días corridos
una vez firmado el contrato.
Si podría ser en un plazo máximo de 30 días? Teniendo e cuenta la situación actual en la que nos encontramos con
respecto a la pandemia.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Donde dice: El proveedor deberá suministrar todos los insumos y reactivos necesarios para la puesta en funcionamiento del
equipo, sin estar incluidas en las cantidades solicitadas, además brindar capacitación y adiestramientos a los profesionales
en el manejo del equipo todo el tiempo requerido y en caso de ingreso de nuevos funcionarios al plantel.
Se consulta si en este punto se debe incluir los sgtes.: ?
Minicentrifuga, Vortex , Cabina para PCR, Pipetas automáticas , Punteras, Impresora, UPS, Resma de papel, Toner

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Adecuarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Con el proposito de evitar inconvenientes posteriores, favor aclarar si la facturacion sera por test/paciente (controles,
repeticiones, etc. ) o por rendimiento del kit.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

La unidad de medida establecida para el presente llamado es DETERMINACIÓN (PBC, pagina 21), por lo que la facturación
deberá ser por dicho parámetro.
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Consulta 23 - 6 Experiencia Requerida

Consulta 24 - certificacion CE

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

Creemos que hay una discrepancia entre los indices y los requisitos documentales para evaluar el presente criterio: Pues
en Indices indican que : "con facturaciones de venta y/o recepciones finales.." y en el enciso 1 mencionan como Requesitos
documentales... "copia de contratos, facturaciones y/o recepciones finales. Creemos que en el apartado de indices faltaria
el siguiente documento: Contratos; quedando finalmente la frase: "Contratos, facturaciones y/o recepciones finales", para
para que ambos parametros sean coerentes entre si, y asi evitar inconvenientes en la etapa de evaluacion

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2020

ADECUARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 6.1 REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2020

aplica solo a los reactivos para covid-19 o tambien para los kits de extraccion

Respuesta Fecha de Respuesta 07-08-2020

Se aclara que la certificación CE-IVD o FDA aplica a reactivos para covid-19, como así también para los kits de extracción.
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